¹² Jud. 6. ¹³ 1 Cor. vi. 3. ¹⁴ ibid. 17. ¹⁵ 1 Tim. 1. 9. ¹⁶ Rom. iii. 19. ¹⁷ Philip. ii. 10. ¹⁸ Rom. iii. 19. ¹⁹ ibid. 20. ²⁰ Rom. viii. 8. ²¹ ibid. 7. ²² Isaï. xl. 6. ²³ Joan. vi. 64. ²⁴ Job xxv. 5.

(43) Al., « dementes flunt. »

(44) Al., « dicat. »

(45) Al., « in tartarum. »

(46) Al., « Aut. »

(47) Genebrardus, « omnis mundus »; Salodianus vero et Merlinus : « omnem mundum, » et omittunt « per. »

A mundum ita terrenus hic debere intelligi locus, et arbores, et lapides, et herbæ, ac semina, et paleæ quæ in ipso sunt, pariter nominatæ sint ! Partes enim mundi hæc esse singula videntur. Non arbitror ita quempiam ineptum inveniri, ut hæc possit asserere. Restat igitur ut omnem mundum omne rationale animal dicat : et sicut omne quod irrationalis est, excipitur ab hoc sensu, ita nulla mihi videtur ab hac conditione rationalis creature secerni. Omnis ergo mundus obnoxius fit Deo per hoc quod legem naturalem inseruit omnibus : de quibus et in alio loco dicit, quia « in nomine Jesu omne genu flectetur (48) cœlestium, terrestrium et infernorum »¹⁷. Quod utique si faciat, complexe videbitur legem ; si non faciat, esse obnoxius legi : per legem autem consequenter et Deo. Si cui vero de solis hominibus hoc videbitur dictum, quod et legem naturalem ipsis inesse dixerit, et de solis ipsis scriptum accipiat (49) : « Ut omne os obstratur, et obnoxius fiat omnis mundus Deo »¹⁸, uteatur (50) occasione subsequentis sermonis, quo dicit : « Quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro »¹⁹. Quod utique dictum videbitur de his tantum qui in carne sunt positi. Sed qui priorem sensum magis tenere volunt, observabunt diligenter quomodo Apostolus dixerit ex operibus legis non justificari omnem (51) carnem : quia ad eos qui in carne sunt opera legis spectant ; ad eos vero qui in spiritu sunt, id est superioris ordines cœlestium ministeriorum, sensus pertinet legis. Ex operibus igitur « legis » quod « non justificabitur omnis caro in conspectu ejus, » hoc modo intelligendum puto : quia omnis qui caro est, et secundum carnem vivit, non potest justificari ex lege Dei, sicut et alibi dicit idem Apostolus, quia « qui in carne sunt, Deo placere non possunt »²⁰ ; item alibi : « Quia sapientia carnis inimica est Deo, legi enim Dei non est subjecta : nec enim potest »²¹ ; et propheta dicit : « Omnis caro senum »²² ; et in Evangelio scriptum est : « Spiritus est qui vivificat ; caro autem (52) non prodest quidquam »²³. De his ergo dicit, quia ex lege Dei « non justificabitur omnis caro coram ipso. » Sed et hoc quod addidit « coram ipso, » non otiose prætereat, sicut iam frequentius admonuimus, quia aliud est coram Deo justificari, aliud coram hominibus : hoc est, ad comparationem aliorum hominum potest alias homo qui emendatus vixerit, justus videri ; ad comparationem autem Dei, non solum homo non justificabitur, sed et sicut Job dicit : « Stellæ autem (53) non sunt mundæ coram ipso »²⁴ ; quæ utique coram